
 

 

 

 

 
 

XXXII. évf. 1. szám ● 2023. február 
 

Ekkor azt mondta Sára: „Nevetést szerzett nekem Isten!” 
(1Mózes 21,6 – ÚRK*) 

 

ÖRÖM, NEVETÉS, NEVETSÉG

A kilencven éves Sárának fia született! Ki hitte volna, hogy ez lehetséges? Sokáig ő maga sem 
tudta ezt elhinni igazán. Pedig Isten megmondta. Úgy tűnt azonban, hogy minden ellene mond 
annak, amit az ÚR megígért: hiszen – a különben még öregen is szép – Sára egész életében 
meddő volt! Ez végképp kiderült akkor, amikor – az ókori keleti jogszokás szerint – Sára mellék-
feleségül adta a férjének, Ábrahámnak Hágárt, a szolgálóját, és ebből a kapcsolatból egy fiú szü-
letett. (Itt csak megjegyzem, hogy Isten időközben külön foglalkozott Hágárral is; az idei évi 
igénk az Útmutatóban éppen Hágár vallomása: „Te vagy a látás Istene” – 1Móz 16,13.) 

Az ÚR azonban kijelentette Ábrahámnak, hogy nem a Hágártól született fiú az, akit ő meg-
ígért. Mert Istennek nem kell és nem lehet emberi ügyeskedéssel „besegíteni”: az ember ilyen 
kontárkodásából nem származhat áldás. A megváltásig ívelő, hatalmas isteni ígéretek örököse 
Ábrahám és Sára fia kellett, hogy legyen! Amikor az ÚR ezt ismét megmondta, akkor ezen már 
Ábrahám is meg Sára is csak nevetni tudott (1Móz 17,17; 18,12). Istennek a szívük titkait le-
leplező szava és felfoghatatlan ígérete azonban mégis csak hitet támasztott a lelkükben. „Az-
után meglátogatta az ÚR Sárát, ahogyan megmondta, és úgy cselekedett az ÚR Sárával, ahogy 
megígérte.” (1Móz 21,1) És megszületett Izsák, akinek a neve is azt jelenti: NEVET, nevetés! 

A reménytelen, lemondó, keserű nevetés örömteli, hálás nevetésbe fordult. Míg korábban a 
meddősége, majd talán a mégis reménykedő, a „realitásokkal nem számoló” hite miatt lehetett 
sokak kárörvendő nevetségének tárgya Sára, Ábrahámmal együtt, most a nevetséget már az 
okozta a környezetükben, hogy ez az öregasszony gyermeket szült és szoptat. 

Gondoljunk bele: micsoda különbség van a keserű és az örömteli nevetés között! Az sem 
mindegy, hogy a tehetetlenségünk, fájdalmunk és szomorúságunk miatt vagy a hitünk miatt ne-
vetnek rajtunk mások. Ám nevessenek, ha lehetetlennek látják azt, amit bizonyosságként oltott 
szívünkbe Isten Lelke. Szívből kívánjuk, hogy hívő örömmé változzon az ő nevetésük is! 

A hit azt jelenti: Istennel, az Ő igéjével számolok. Amit az ÚR megígért, azt Ő meg akarja és 
meg is tudja tenni! Neki nincs lehetetlen! A legcsodálatosabb tette az, hogy „amikor eljött az 
idő teljessége, Isten elküldte Fiát” (Gal 4,4), Ábrahám, Izsák, Jákób-Izráel és Dávid utódaként. 
Jézus a Szentlélektől fogantatva, szűz Máriától született erre a világra, hogy megváltson minket 
bűn, Sátán, halál hatalmából, és a benne hívőknek új és örök életet, üdvösséget adjon. 

Isten üdvígéreteinek örökléséről az Úr Jézus ezt mondja: „Újonnan kell születnetek.” Az em-
ber rémült kérdése: „Hogyan lehetséges ez?” (Jn 3,7.9) És: „Akkor ki üdvözülhet?” Urunk válasza: 
„Embereknél ez lehetetlen, de Istennél minden lehetséges.” (Mt 19,25-26) Istennél lehetséges 
az is, hogy nekünk hit által új, örök életünk legyen és megteljen a szánk hálás nevetéssel. 

 

▪ Adámi László lelkipásztor 
*1Móz 21,6 a februári havi igénk, szövegét az újonnan revideált Károli-fordítás (ÚRK) szerint idézem.  
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 FELSZABADÍTVA AZ ÖRÖMRE!  

Az ÚR 2023. esztendejének első hetében ismét személyes jelenléttel kerülhetett megrendezésre 
városunkban az ALIANSZ Magyar Evangéliumi Szövetség által évtizedek óta szervezett imahét, 
amelynek országos megnyitója is itt volt, az első nap estéjén. A főtéma a címben idézett kijelen-
tés volt; tekintsük át az egyes napok altémáit is és minden igehirdetőtől idézzünk fel néhány 
léleképítő gondolatot! A prédikációk videó felvételei a napok aláhúzott nevére kattintva érhe-
tőek el (az online Hírmondóban), míg innen eljuthatunk az idei imahétnek helyszint adó protes-
táns gyülekezetek YouTube csatornáihoz is; hogy jobban megismerhessük egymást! 

AZ ALIANSZ IMAHÉT IGELITURGIÁJA – Vedd és olvasd! 
A hét főtémája: Felszabadítva az örömre – Zsolt 30,2-13 
Január 1. A teremtett világ öröme – ApCsel 14,17 
Január 2. Öröm Jézus Krisztusban – Lk 1,44-45 
Január 3. Az öröm, mint a Szentlélek gyümölcse – Gal 5,22 
Január 4. Örömre teremtve – Fil 4,4 
Január 5. Öröm az együttlétben – ApCsel 2,46-47a 
Január 6. A megváltottság öröme – Lk 15,10 
Január 7. Öröm a szenvedésben – 1Kor 12,24-26 
Január 8. Örök öröm – Zsolt 126,4-6 

Az öröm Isten országának alapdallama – Öröm – „…hogy az én örömöm teljes legyen bennük” – 
„…teljes öröm van tenálad; a te jobbodon gyönyörűségek vannak örökké.” (Zsolt 16,11) – Ezek 
a gondolatok olvashatóak az Aliansz karácsonyi Hírlevelében; de miként vélekedtek a fenti kije-
lentésekről az imahét szolgálattevő lelkészei? 

Hétfő este az országos elnökség tagjai szolgáltak igei bizonyságtételekkel a megnyitó istentisz-
teleten, a megszólalás sorrendjében: Szuhánszky T. Gábor elnök a találkozások különleges örö-
méről szólt s felidézte a karácsonyi örömhírt: megszületett az Üdvözítő! Örömünk alapja: Jézus 
váltságműve. Az Isten Lelke által vezetett életben öröm van. Mészáros Kálmán alelnök megkér-
dezte: átjár-e, átfűt-e bennünket az örömhír? Mi az Isten országának nagykövetei vagyunk, raj-
tunk is múlik, tovább terjed-e az evangélium ebben a világban! Horváth István főtitkár felhívta 
a figyelmet az Aliansz Hírlevelére és arról énekelt, hogy Jézusban van öröm: életem kútja, örök 
örömem. Vele zengte a gyülekezet: „Tüzed, Uram Jézus, szítsd a szívemben!” D. Szabó Dániel 
tiszteletbeli elnök emlékeztetett az Úr visszajövetelére: figyeljünk a jelekre! A világ káosza min-
denkor alkalom Isten országa növekedésére, az ő kezében van az életünk. Szeverényi János al-
elnök, országos evangélizációs és missziói lelkész emlékeztetett: a kedvességet a vak és a süket 
is megérzi! Krisztus szerelme szorongat minket, őt dicsőítjük. Luther szerint: Isten legnagyobb 
csodái sokszor a legcsekélyebb dolgokban nyilvánulnak meg, pld. egy körte vagy alma ízében. 
Nekünk nem marad más: csak Jézus! 

Kedd este Kertészné Iványi Ágnes VISZ munkatárs hirdette az igét: Ajándékba kaptuk az örömet, 
Jézust! Ő mondja: Én vagyok a szőlőtő! Maradjunk őbenne! Miért fontos ez? Ő munkálkodik 
benned és általad. Gyönyörködj Isten Szentlelkének ebben a csodálatos ajándékában! Az Isten 
országa: a Szentlélek által való öröm. Engedd a Szentlelket munkálkodni benned! Csak addig 
vagyok értékes, amíg Krisztus dicsőségére akarok élni!  

https://www.garainyh.hu/cikk/mynews.inc.php?a=a&mnid=1183&page=
http://aliansz.hu/fooldal
https://www.youtube.com/watch?v=7Z9G6zdRjPI
https://reformatus.hu/egyhazunk/hirek/halaimadsag-az-oromert-aliansz-imahet/
https://www.evangelikus.hu/hireink/nagyvilag/az-oromre-helyezik-a-hangsulyt-az-aliansz-imaheten
https://metodista.hu/2023/01/02/aliansz-imahet-az-orom-jegyeben/
https://metodista.hu/2023/01/02/aliansz-imahet-az-orom-jegyeben/
https://misszio.lutheran.hu/
https://www.szeverenyijanos.hu/index.html
https://www.youtube.com/watch?v=EZwcSY39f24
https://visz.org/
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Szerda este Katona Béla református lelkipásztor szólt az Úrban való örömről: ez független a kö-
rülményeinktől, Pál börtönből írta ezt a levelét. Az öröm az arcunkra van írva, de mi mennyit 
mosolygunk? Örülnöd kellene! „Mégis!” Élj úgy, hogy kérdezzenek, és a válasz az életed legyen! 
Küldetésünk: hogy minél többen rátaláljanak arra a Krisztusra, aki bennünket már megtalált és 
nyájához vezetett!  

Csütörtök este Jónás Miklós a MET lelkésze prédikált: Szüksége van e világnak a keresztyének 
jelenlétére; mi vagyunk a világ világossága s a föld sója! Bizony, kiszáradott az öröm az emberek 
között; így kesereg a próféta. Pünkösd után nagy a változás az imádkozó közösségben: a bánat-
ból öröm, a reménytelenségből remény lett. Mondjuk el másoknak, amit én átéltem; bátorítsuk 
egymást! 

Péntek este Adámi László evangélikus lelkész tett bizonyságot a megváltottak öröméről: Nem 
elég a Bibliáig eljutni, Jézus Krisztushoz kell jönni, hozzá megtérni! Ő szeretett minket és önma-
gát adta érettünk váltságul. Ha vétkeinket bevalljuk Megváltónknak, elveszi rólunk bűneink ter-
hét. Ennek örülnek mennyen és földön az ő hírnökei. Az Újszövetség népének papi szolgálata 
van; a boldog Isten evangéliumát hirdethetjük! A megtérés: bűnünk teljes bevallása és a kegye-
lemre való határtalan, feltétlen támaszkodás. S az ebből fakadó örömből következik a személyes 
tanúságtétel a megváltás tényéről.  

Szombat este Hajduné Csernák Erzsébet metodista lelkész volt az igehirdető: Az öröm illan. Isten 
tartja kezében a sorsunkat. Az öröm mindig kapcsolati öröm. A szenvedés nem Isten akarata: a 
lázadásunk következménye. Akik őt szeretik, azoknak minden javukra van. Pál számára az élet: 
Krisztus, s mi az ő teste vagyunk; de látják-e rajtunk, kihez tartozunk? Teljen be a szívünk Krisztus 
örömével és osszuk ezt szét a világban! 

Vasárnap este Papp Dániel baptista lelkipásztor prédikált az örök örömről, s felidézte megtérése 
idejének énekét: „A szívem örömtől azért dobog, mert megváltott vagyok. Örök élet itt már az 
enyém, ezért éneklek én!” De ez az öröm elveszhet! Ézsaiás két helyen is szól az örök örömről, 
(a 35,10 és az 51,11 versekben); de kik a megváltottak? Akik az Urat keresik s vallják, igéje: igaz-
ság. Jézus minket is részesíteni akar ebben az örök örömben (lásd Jn 16,22), s így mindig vele 
lehetünk!  

Kedves Christianusok! Legyünk felszabadítva erre az örömre (is), amelyre Péter apostol hív: 

„Ezen örvendeztek, noha most, mivel így kellett lennie, egy kissé megszomorodtatok különféle 
kísértések között, hogy a ti megpróbált hitetek, amely sokkal értékesebb a veszendő, de tűzben 
kipróbált aranynál, Jézus Krisztus megjelenésekor méltónak bizonyuljon a dicséretre, a dicső-
ségre és a tisztességre. Őt szeretitek, pedig nem láttátok, őbenne hisztek, bár most sem látjátok, 
és kimondhatatlan, dicsőült örömmel örvendeztek, mert elértétek hitetek célját, lelketek üdvös-
ségét.” (1Pt 1,6-9; RÚF) – Úgy legyen!      ▪ Összeállította: Garai András (garainyh.hu) 

„JÉZUS HATALOMMAL CSELEKSZIK ÉS TANÍT” 

Évkezdő igehirdetési sorozatot tartottunk a gyülekezeti teremben január 9-12. között, Márk 
evangéliuma 11-12 fejezete alapján Dr. Kovács László Attila igazgatólelkész szolgálatával. 

Hétfő - Mk 11,12-33 - A templom megtisztítása    Jézus korbáccsal űzi ki azokat, akik a temp-
lomban adnak-vesznek, kalmárkodnak az áldozati állatokkal. Nem ismert arca ez Jézusnak: 

https://www.youtube.com/watch?v=KjgJRxhRsiE
https://www.youtube.com/watch?v=psIgDg4543k
http://metkapolna.hu/
https://www.facebook.com/1695487304078555/videos/5737131126401396
https://nyiregyhaza.lutheran.hu/
https://www.youtube.com/watch?v=DxFqecWWgbk
https://nyiregyhazimetodista.hu/
https://www.youtube.com/watch?v=8Azhfz2dbOo
https://nyiregyhazibaptista.hu/
https://www.garainyh.hu/
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harag, erőszak nem volt rá jellemző. Meg akarta értetni tanítványaival a megváltás titkát. Jézus 
cselekedete előre mutat nagypéntekre, amikor a gyűlölet és erőszak diadalmaskodik, de rend-
kívüli következményei lesznek: új élet, feltámadás. Az ószövetségi áldozások ideje lejár, érvé-
nyét veszíti az áldozati állat, a bemutatásra hivatott papság, és a templom is. Jézus, az Isten 
Báránya által a kereszten bemutatott áldozat egyszeri és tökéletes, mely eleget tesz minden 
bűnünkért. Aki hittel elfogadja Jézus megváltó halálát és feltámadását, annak teljes bizonyos-
sága lehet bűnei bocsánatáról, üdvösségéről. Jézus felhívta a figyelmet a próféciákban megjö-
vendölt új templomra: „Az én házam imádság háza lesz minden nép számára…” Mi is temp-
lommá: a „Lélek templomává” lehetünk. 

Kedd - Mk 12,1-12 - A gonosz szőlőművesek   A gyümölcs miatt alakul ki konfliktus a szőlőskert 
gazdája és a szőlő munkásai között. Kéri a gazda a részét, de nem adják oda a munkások.  Kié 
hát a gyümölcs? Kiket jelképeznek a szereplők? 

A szőlősgazda Isten. A szőlőskert Izráel, akit mindennel ellátott, hogy jó gyümölcsöt teremhes-
sen. A megszólítottak: Izráel vezetői. Ők azt a megbízatást kapták Istentől, hogy gondozzák, 
ápolják a szőlőt. 

Miért nem adták oda a termést? Maguknak akarták megtartani. „Öljük meg az örököst, és miénk 
lesz az örökség” Arra pályáztak, ami nem nekik jár.  Nekünk is komolyan kell venni: Munkánk 
gyümölcse nem a miénk. Hálaadással fel kell ajánlani Istennek, azaz szolgáló szeretettel for-
dulni embertársainkhoz. Aki nem ezt teszi, attól Isten elveszi a kertet, és másoknak adja. 

Jézus Krisztus az a Fiú, akit a szőlőmunkások megöltek, és a szőlőn kívülre vetettek. De „Az a kő, 
amelyet az építők megvetettek, az lett a sarokkő…” 

A főpapok rájöttek, hogy róluk szól a példázat, de nem ismerték el bűnös voltukat, nem tértek 
meg. 

Befejezésül az igehirdető személyes bizonyságtételét hallhattuk. Dr. Kovács László Attila lelkész 
zeneszerzőként is tanulmányozta ezt a példázatot, és a Kő-Kantáta c. művében énekelt igeként 
tett tanúságot arról, hogy üdvösség egyedül Krisztusban van. 

Szerda - Mk 12,13-17 - Az adópénz   „Szabad-e adót fizetni a császárnak, vagy nem?” A farizeu-
soké ez a ravasz kérdés, akár „igen” akár „nem” a válasza, elítélhetik Jézust. Ő most is átlát 
képmutatásukon. „Kié ez a kép és ez a felirat?” - kérdezi a dénárra mutatva.  „A császáré” felelet 
után hangzik el a szállóigévé lett válasz: „Adjátok meg a császárnak, ami a császáré, és az Is-
tennek, ami az Istené.” Pál apostol így tanít: „Minden lélek engedelmeskedjék a felettes hatal-
maknak, mert nincsen hatalom mástól, mint Istentől”. (Róm. 13,1) Sokszor nehéz elfogadni ezt, 
de „Istentől van” a hatalom, és Ő tudja, hogy miért enged olykor kegyetlen vezetőket uralomra 
jutni. Ebben a kettősségben élve, segít a nagy parancsolat: „Szeresd az Urat, a te Istenedet…. és 
szeresd felebarátodat”. 

Az egyházi adó, (egyházfenntartói járulék) is aktuális kérdés. Lelki szegénységünkben kell ke-
resni, ha nem vagyunk képesek elégséges anyagi áldozatot hozni Isten ügyéért. Nem adjuk meg 
Istennek azt, ami az Istené: nem féljük, nem tiszteljük, restek vagyunk akarata szerinti új életben 
járni. 

Jézus kortársai hamar felismerték: Ő hatalommal tanít, és amit mond, az maga az élő Ige. 
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Csütörtök - Mk 12,18-27 - Kérdés a feltámadásról   A szadduceusok mennek Jézushoz a feltá-
madás kérdésével.  Kik voltak ők? Izráel népe történelme során sokféle nyomorúságot élt át, 
mely alatt vallásuk tartotta össze őket. Mégsem volt teljes az egyetértés. A két legerősebb párt: 
a farizeusok és a szadduceusok viszálykodtak egymással. 

A szadduceusok a társadalom legelőkelőbb rétegéből kerültek ki. Övék a hatalom, ők a „hala-
dók”, elvetettek mindent, ami a józan gondolkodásnak nem felelt meg, így a feltámadás-hitet 
is. Jézusban veszélyes forradalmárt láttak. A farizeusok, ha képmutatóan is, de betartották a 
törvényt, és hitték a feltámadást. A szadduceusok most nevetségessé akarják tenni a feltáma-
dás-hitet. Kitaláltak egy történetet az Ószövetség azon rendelkezése alapján, hogy az örökös 
nélkül elhalt testvér számára az élő testvér köteles utódot támasztani. Volt 7 férfitestvér, az első 
meghalt úgy, hogy nem volt gyermeke.  Elvette az asszonyt a következő, de itt sem lett örökös. 
Így folytatódott ez mind a 7 testvérnél, míg mindannyian meghaltak. Kié lesz az asszony a feltá-
madás után? Jézus válasza: 

- Tévelyegnek, mert nem ismerik az Írásokat; különben tudnák, hogy a feltámadás után lénye-
gesen másként folytatódik az élet (hasonlók az angyalokhoz, nem lesz házasodás). 

- Az Írások bizonyítják a feltámadást is: „Ábrahám, Izsák, és Jákób Istene”, írja a Biblia akkor is, 
mikor az ősatyák már rég halottak voltak. Mivel „Az Isten nem a holtak Istene, hanem az élőké” 
(a szadduceusok szerint is!), tehát az ősatyák feltámadtak! Van feltámadás! Az övéi felett nem 
úr a halál! 

Péntek - Mk 12,18-34 - A nagy parancsolat   Írástudó áll Jézus elé rossz szándékú kérdésével: 
„Melyik a legfőbb az összes parancsolat közül? A tízparancsolatot rangsorolni nem lehet, egy-
formán fontos mind a tíz. Tudták ezt a farizeusok, és Jézus is. Nem sétál be a csapdába, tökéle-
tes, igei választ ad: „Szeresd az Urat, a te Istenedet teljes szívedből, teljes lelkedből, teljes el-
médből és teljes erődből. A második ez: Szeresd felebarátodat, mint magadat.” 

Isten kétdimenziós szeretetet vár tőlünk. A függőleges, felfelé irányul: hálás szívvel szeretni Is-
tent, akitől kaptuk életünket, javainkat, mindent, ez a legfontosabb. Ha ezt elmulasztjuk, akkor 
mindent elveszítünk. A másik dimenzió a vízszintes: egy síkban élünk embertársainkkal. Ha őket 
nem szeretjük, semmit sem ér az életünk. „Ha… szeretet pedig nincs bennem: semmi vagyok” 
(1Kor 13,2) 

Ezt a kétdimenziós szeretetet nagyszerűen szimbolizálja a kereszt. Életünk a két ág metszés-
pontjában helyezkedik el. Mindkét ágba kapaszkodnunk kell. Ha elengedjük a függőlegest, lezu-
hanunk. Ha nem szeretjük Istent, menthetetlenül elveszünk. Ha a vízszintest engedjük el, azaz 
nem törődünk embertársainkkal, hiába kapaszkodunk a függőlegesbe, a vízszintes lezuhan. Aki 
nem hajlandó embertársai gondját felvállalni, annak üres, értéktelen lesz az élete. A számadás 
napján könnyűnek találtatik, mert „ha szeretet nincs bennem, semmi vagyok”. Krisztus keresztje 
nélkül nincs üdvösség. Ettől a kétdimenziós szeretettől függ minden, boldogságunk, üdvössé-
günk. 

Jézus tökéletes válaszán a kérdezők úgy elcsodálkoztak, hogy többé nem merték Őt kérdezni. 

Úrvacsorával, hálaadással zárult ezen az estén az évkezdő sorozat. 

▪ Bálint Éva 
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ÖKUMENIKUS IMAHÉT NYÍREGYHÁZÁN 

Január 15 és 22 között zajlott Nyíregyházán az ökumenikus imahét a megyeszékhely belváro-
sának négy patinás templomában a különböző felekezetű Krisztus-hívők részvételével, estéről 
estére megtöltve a templomokat.  A keresztények egységéért felajánlott imahét témáit ebben 
az évben az Észak-Amerikai Minnesota keresztény közösségeit összefogó Minnesotai Egyházak 
Tanácsa választotta és dolgozta ki a világ egységre törekvő keresztényei számára. 

A nyolc alkalomból álló imahét vezérfonala „Tanuljatok meg jót cselekedni, törekedjetek az 
igazságra.” (Ézs/Iz 1,17) ige volt. 

A nyitó alkalomra 15-én vasárnap este 18.00 órától az Evangélikus Nagytemplomban került sor, 
az igehirdető Szocska Ábel görögkatolikus püspök, a liturgus dr. Gaál Sándor református esperes 
volt. Az igehirdető az irgalmas szamaritánus példázata alapján (Lk 10,25-36) mutatott rá: ez a 
történet rólunk is szól, ma élő emberekről. Mindannyian voltunk már irgalmatlanok, jót tehet-
tünk volna egy rászorulóval, és mégsem tettük meg. Origenész hasonlatát idézve láttatta meg, 
hogy az Úr Jézus Krisztus, aki a sajátjai által szintén megvetett, el nem fogadott ember volt, 
irgalmas szamaritánusként Ő mégis lehajolt a megsebzett Ádámhoz, a bajba jutott emberiség-
hez, mindannyiunkhoz. Az Isten gondoskodó szeretete nyilvánult meg ebben irántunk Jézus 
Krisztus által! Igehirdetése befejezéseként püspök úr azt a kérdést tette fel személyesen min-
denkinek, amit az Úr Jézus az őt kérdező írástudónak: „Te mit gondolsz”? Ki a te felebarátod? 
Az énekkari szolgálatot az evangélikus gyülekezeti kórus látta el. 

Hétfő este a Római Katolikus Társszékesegyházban Dr. Gaál Sándor református esperes szolgált 
igehirdetéssel a „Ha az igazság érvényesül” elnevezésű imanapon, Papp Dániel baptista lelki-
pásztor liturgusi szolgálatával. Az igehirdetés Mt 23,23-25 alapján hangzott: „Igazság, irgalmas-
ság és hűség. Ezeket kellene cselekednetek.” 

Kedd este szintén a Római Katolikus Társszékesegyházban gyűltünk össze. Sztankó Gyöngyi 
evangélikus lelkész volt az igehirdető, a liturgus szolgálatát pedig Kocsis Dániel görögkatolikus 
beosztott lelkész végezte. A 3. nap témája ez volt: „Cselekedj igazságosan, törekedj szeretetre, 
légy alázatos”. A téma adó ige Mik 6,6-8 volt: „Mit kíván tőled az Úr? Csak azt, hogy igazságot 
cselekedjél, szeressed az irgalmasságot, és hogy alázatosan járj a te Isteneddel.” Az igehirdetés 
alapját pedig Mk 10,17-31 (A gazdag ifjú története) képezte.  Az énekkari szolgálatot mindkét 
estén a Római Katolikus Társszékesegyház kórusa nyújtotta. 

Szerda este a Görögkatolikus Székesegyházban Dr. Fekete Károly református püspök szolgált 
igehirdetéssel, Dr. Kovács László Attila evangélikus igazgató lelkész liturgusi szolgálatával. A 4. 
nap témáját: „Láttam az elnyomottak könnyeit” (Préd 4,1-5) az igehirdetés az ún. Boldog-mon-
dások (Mt 5,1-8) fényében részletezte. Énekkari szolgálattal a görögkatolikus kispapok gazdagí-
tották az alkalmat. 

Csütörtök este a Görögkatolikus Székesegyházban Hajdúné Csernák Erzsébet metodista lelki-
pásztor volt az igehirdető, a liturgiát pedig Csordás Gábor római katolikus plébános vezette.  Az 
5. nap témája ez volt: „Ének az Úrról idegen földön”. Az igehirdetés a 137. zsoltár alapján tör-
tént: „Mert akik elhurcoltak minket, énekszót követeltek tőlünk, és akik sanyargattak, öröméne-
ket: énekeljetek nekünk a Sion-énekekből!”. 
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Péntek este a Belvárosi Református Templomban Palánki Ferenc római katolikus püspök hir-
dette az igét és Dr. Kovács László Attila evangélikus igazgató lelkész vezette a liturgiát. A 6. nap 
témája: „Valahányszor megtettétek akárcsak eggyel is a legkisebbek közül, velem tettétek 
meg.”, s a prédikáció alapigéje is ez az igerész volt (Mt 25,31-40). A református gyülekezet ének-
kara szolgált Istent magasztaló zsoltárokkal. 

Szombat este Szabó Tamás görögkatolikus parókus volt az igehirdető, a liturgusi szolgálatot Ju-
hos Imre római katolikus beosztott lelkész látta el. A 7. nap témáját: „Nem így kellene lennie” 
az igehirdető Mária hálaadó éneke (Lk 1,46-55) alapján bontotta ki. 

Vasárnap este, az ökumenikus imahét záró alkalmán az Evangélikus Nagytemplomban az ige-
hirdetést Csordás Gábor római katolikus plébános, míg a liturgusi szolgálatot Papp Dániel bap-
tista lelkipásztor végezte. A 8. nap témája ez volt: „Az igazság helyreállítja a közösséget.” A pré-
dikáció Lk 18,1-8 alapján hangzott, az özvegyasszony és a hamis bíró történetén keresztül pél-
daként szolgálva a kitartó imádkozásra. Arra hív meg bennünket az Úr, hogy formálódjunk az 
imáink által, a Lélek általi imádkozásunkon keresztül Vele is, és egymással is egységben lehe-
tünk. Feladatul kaptuk az elkövetkező időkre, hogy egymásért, a másik közösségért is imádkoz-
zunk folyamatosan a Krisztusban való egységért, „mert ahol az egység, ott az Isten!”. A római 
katolikus, református és evangélikus énekkar együttes, felemelő szolgálata ez alkalommal is ma-
radandó élményt nyújtott.               ▪ Márk Borbála 

IN MEMORIAM BOZORÁDY ZOLTÁN KORNÉL 

Életének 82. évében elhunyt Bozorády Zoltán nyugalma-
zott esperes, püspökhelyettes, a Nyíregyházi Evangélikus 
Kossuth Lajos Gimnázium első iskolalelkésze.  Alább D. 
Szebik Imre nyugalmazott püspök rá emlékező sorait ol-
vashatják. 

Bozorády Zoltán Sátoraljaújhelyen született 1941. már-
cius 4-én. Mezőgazdász-közgazdász édesapjának és pe-
dagógus édesanyjának első gyermekeként látta meg a 
napvilágot. Két évvel később Ilona húgának örülhetett a 
család. Neveltetésükben a becsületes helytállás és a lelki-
ismeretes életfolytatás ajándékát fogadhatták el. Tanul-

mányait Sátoraljaújhelyen kezdte; a városi gimnáziumból politikai okok miatt eltanácsolták, a 
debreceni református gimnáziumban tett sikeres érettségi vizsgát. Gyermeksége idején részt 
vett egy csendesnapon, ez alkalommal született meg szívében először a gondolat, hogy lelkész 
szeretne lenni. 

1959 szeptemberében kezdte el teológiai tanulmányait Budapesten, az akkori Evangélikus Teo-
lógiai Akadémián. A lelki életében végbement változásról így vallott: „…amiről tanultam, egyszer 
csak nem tankönyv, nem tantárgy volt, hanem életté vált számomra. Tanáraim előadásait Isten 
hitelesítette.” Vető Lajos püspök szentelte lelkésszé 1965-ben Budapesten, a csepeli gyülekezet 
templomában, szentelési igéje 1Kor 15,14.20 volt. 

Ugyanebben az évben kötött házasságot az ugyancsak teológiát végzett, később lelkésszé szen-
telt Lőrincsik Judittal. Ötvenhét együtt eltöltött esztendő egyre mélyülő szeretettel gazdagította 
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közös életútjukat. Harmonikus házasságukat a Teremtő négy gyermekkel áldotta meg. Zsu-
zsanna, Zoltán, Kriszta és András most édesapjuk szeretetéért áldják Istent gyermekeikkel 
együtt. 

Bozorády Zoltán a segédlelkészi szolgálatát Kővágóörsön kezdte, majd a dél-borsodi misszióban, 
később Miskolcon, Fabiny Tibor parókus lelkész mellett végezte. A diósgyőr-vasgyári gyüleke-
zetben esperesi segédlelkész egy évig. 1967-ben a rudabányai hatalmas szórvány, ahol egy éven 
át szolgált, próbára tette fizikai állóképességét. Ezután az egyházkerület püspöke Celldömölkre 
helyezte. Principálisaira hálás szívvel emlékezett közöttünk. Az őrimagyarósdi gyülekezetben 
végzett szolgálata jó gyümölcsöket termett, s élénk lelki életet élt a hívők közössége, ennek az 
egész faluban és a szórványokban is jó híre terjedt. 

1978-ban hívta meg őt és feleségét szolgálatra az Északi Egyházkerület legnépesebb gyülekeze-
tének, a nyíregyházinak a presbitériuma. Ekkor bontakozott ki Zoltán testvérünk személyiségé-
nek sokoldalúsága, az egyház Urától kapott talentumait itt kamatoztatta közel negyven éven át. 
A Nagytemplom népes gyülekezete örömmel hallgatta Krisztusra mutató, az ő követésére hívó, 
ébresztő igehirdetéseit. Megelevenedett az ifjúsági munka, egyre népesebb közösség, munka-
társi gárda vette körül a lelkészt. Első feladatának tekintette, hogy Vargabokorban imaházat 
építsen; ez meg is valósult a hívek aktív részvételével. 

A rendszerváltás kezdetén nyilvánvalóvá vált a szeretetszolgálat bővítésének igénye. A Lélek in-
dítására és Nyíregyháza város vezetőségének biztatására Bozorády Zoltán egy új, száz személyt 
befogadó épület megvalósításába kezdett. Irányítása alatt épült meg 1993-ban – többévi, az 
anyagiakkal való hozzáértő gazdálkodással és külföldi segítséggel – az Emmaus Evangélikus Sze-
retetotthon, amely nevében is hordozza a Jézussal az emmausi úton való találkozás prioritását 
és a magányos idős emberek felkarolásának szükségességét. A külső szemlélők szemében az 
evangélium igazságát az irgalmasság tettei hitelesítik – Bozorády Zoltán ezt a munkatársai előtt 
is feltárta, s az otthonban a reggeli áhítatok jó töltekezési alkalmat biztosítottak az idősek közti 
együttérző szolgálatok végzésére. 

Nyíregyháza város népességének növekedése, a nagy létszámú evangélikus gyülekezetben a 
korszerű lelki munka megszervezése indokolta, hogy a szeretetotthon telkén új evangélikus 
templom épüljön, ahogyan ez a korábban a nagy egyházközség lelkészei által ellátott Nyírtele-
ken, Nagycserkeszen, a kertvárosi gyülekezeti részben is történt. Az új városrész evangélikusai-
nak gyülekezetté szervezésében és az új istenháza megépítésében teljesedett ki Bozorády Zol-
tán lelkészi szolgálata. Közben Bodrogkeresztúron konferencia- és pihenőházat vásárolt, ahol 
részben idősek pihenhettek, nyaranta pedig ifjúsági táborok hívogatták a megkonfirmált fiata-
lokat. 

Lelkipásztori karizmája sok segítő és hitre vezető beszélgetés által növelte a gyülekezetet, és 
erősítette a szolgálatot végző testvéreket mind az új gyülekezet lelki építésében, mind az idősek 
közti szolgálatban. Fáradozása nem volt hiábavaló. Nyugdíjas éveiben rendszeresen tartott is-
tentiszteleteket a határunkhoz közel eső szlovákiai magyar ajkú gyülekezetekben, s az üres sá-
toraljaújhelyi parókián gyermek- és ifjúsági összejöveteket szervezett a helyi és a nyíregyházi 
fiatalok részvételével. Országos hitépítő konferenciák gyakori igehirdetője Piliscsabán, tagja volt 
az Evangélikusok Közössége az Evangéliumért nevet viselő szolgáló körnek, és vendégprédiká-
torként is szívesen szolgált egyházunk különböző gyülekezeteiben. 
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A Nyíregyházi Evangélikus Kossuth Lajos Gimnázium újraindulása után, 1992-ben Bozorády Zol-
tán lett az intézmény iskolalelkésze. 1997-ben a Hajdú-Szabolcsi Egyházmegye gyülekezeteinek 
bizalma az esperesi szolgálatra hívta el. E tisztet 2007-ig, a nyugalomba vonulásáig töltötte be. 
Közben 2000-től hat éven át püspökhelyettesként építette a bizalmat az Északi Egyházkerület 
lelkészei és gyülekezetei között. 

Zoltán testvérünk türelmét több éve betegségek sora tette próbára, de végső szívdobbanásáig 
végezte az áldott Orvos szolgálatát. Utolsó igehirdetését még elkészítette karácsony estéjére, 
de 2022. december 23-án reggelre elcsendesedett a megfáradt szív dobogása. A prédikációt 
már nem mondhatta el a gyülekezet közösségében… 

Temetésén népes gyülekezet, közel harminc lelkész kísérte utolsó útjára a nyíregyházi Északi 
köztemetőben – ahol korábbi nemzedékek evangélikus lelkészei is pihennek –, és köszönte meg 
az egyház Urának, hogy Bozorády Zoltánt nekik adta, s ő közöttük végezte sok jó gyümölcsöt 
termő szolgálatát. Koporsója felett az igehirdetést Ittzés István nyugalmazott lelkész tartotta Jel 
22,16–17 alapján. A temetési liturgiát dr. Fabiny Tamás elnök-püspök és Zsarnai Krisztián espe-
res végezte. Az egyházkerület főpásztora ismertette elhunyt testvérünk gazdag életútját és sok 
áldással kísért szolgálatát. Az igehirdetés egyszerre volt megemlékezés az elhunyt sokirányú te-
vékenységéről, tanúságtétel a Krisztusban nyert örök életről s megtérésre hívó szó mindnyájunk 
szívéhez. 

Zoltán testvérünk sokrétű szolgálatát az egyház Urának köszönjük, aki elhívta őt az evangélium 
hirdetésére, a hívek és lelkésztársak pásztorolására, s a Krisztusért ajándékozza neki az örök 
életet. Az itt maradt gyászolóinak adjon bizonyosságot a mi Urunk által ígért megváltásunkban. 
Legyen áldott emlékezete abban a reménységben, hogy akár élünk, akár meghalunk, az Úréi 
vagyunk (vö. Róm 14,8).              ▪ Forrás: Evangélikus Portál 

BÚCSÚ LABOSSA LÁSZLÓTÓL 

Január 1-jén, 92 éves korában elhunyt Labossa László nyugal-
mazott lelkész, aki 42 éven át szolgált Kölcsén, a Magyarországi 
Evangélikus Egyház legkeletebbre fekvő gyülekezetében. Alább 
id. Zászkaliczky Pál nyugalmazott lelkész rá emlékező sorait ol-
vashatják. 

Barátunk és lelkésztársunk, Labossa László évtizedeket kitöltő 
küzdelmes életútjára emlékezem. A váratlan gyász fájdalma 
mellett a szolgálatra elhívó Urunk iránti hála tölt el. Hálás va-
gyok Istennek Labossa Lászlóért, hogy őt haláláig támogatta, s 
megáldotta lelkészi szolgálatában és családja körében. 

Debrecenben született 1930. október 28-án. Édesapja, Labossa 
Lajos először segédlelkész ott, majd hitoktató. Később a család 

Nyíregyházára került; az édesapa mint hittantanár, az édesanya, Polster Erna mint magyar–né-
met szakos tanárnő tanított a Nyíregyházi Evangélikus Leánygimnáziumban. László Debrecen-
ben járt elemibe, majd tanulmányait a Nyíregyházi Evangélikus Kossuth Lajos Gimnáziumban 
folytatta. Zaklatott évek sora következett: közelgett a háború, napirenden volt a város 

https://www.evangelikus.hu/hireink/itthon/in-memoriam-bozorady-zoltan-kornel
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bombázása, a tantermek kórtermekké alakultak. 1944. október 21-én egy gyújtóbomba porig 
égette a Labossa család háromszobás lakását, ők a Luther-ház pincéjében életben maradtak. 

A családi otthon evangéliumi levegőjében László és bátyja, Lajos, aki később tatabányai lelkész, 
s fiatalabb fivére, Gusztáv, a későbbi földrajz–biológia szakos tanár már gyermekként megtanul-
ták: tetteinkért és mulasztásainkért felelnünk kell. Ám Istentől adott s megtanulható lehetősé-
günk van a bűnbánatra és a bocsánatkérésre. 

László már gimnazistaként vizsgázott futballbíró; a pályán részrehajlás nélkül, keményen és igaz-
ságosan ítélt. Ezek a vonások egész életére jellemzők. 1949-ban érettségizett a közben államo-
sított gimnáziumban. Eredményesen felvételizett a debreceni egyetemen, onnan azonban lét-
számfelettiként elutasították. Amikor mint pénzbeszedő végigjárta a bujtosi városrész minden 
portáját, mérhetetlen emberi nyomorúsággal szembesült. 

1952 februárjától huszonhét hónapon át munkaszolgálatos katonaként az ország több pontján 
építkezéseken dolgozott. A kemény munka, a falak tetején betongerendák cipelése közben meg 
kellett tanulnia: „Nem vagy a magad ura!” Urunk ilyen tapasztalatokkal is a lelkészi szolgálat felé 
irányította őt. Az 1954. áprilisi leszerelése után megérlelt döntéssel jelentkezett a teológiára. 

Az év szeptemberében Labossa László öt év kihagyása után újra iskolapadba ült az Evangélikus 
Teológiai Akadémián. Akkor ismerkedtünk meg. Idősebb volt nálunk, ennek ellenére testvéri 
közösségben éltünk. A szemináriumi munkában, a beszélgetésekben, az ellentétes álláspontok 
megvitatásában érdemes volt figyelnünk rá. Felmutatta a jót, kiegészítette a hiányt, és kijaví-
totta a hibát. Mindent a lelkészi szolgálat felől nézett. Reggeli és esti áhítatai mindig megváltó 
Jézusáról szóltak, az őbelé vetett hitre hívtak, s abban erősítettek. Igazságérzete mindnyájunkét 
felülmúlta. Nem tudott hallgatni, ha bárkit méltatlan bántás vagy igazságtalan vád ért. A meg-
bántottat megvédte. Alkalmanként jó humorával, népdalaival és pásztornótáival mindnyájunkat 
fel tudott vidítani. 

Évfolyamunk kezdő létszáma tizenhárom fő volt. Hatan hamarosan – részben 1956 őszén – ki-
maradtak. Az öt év végére négyen maradtunk. 1959. július 19-én a zsúfolt Deák téri templomban 
Harmati Bélával együtt hármunkat szentelt lelkésszé Káldy Zoltán püspök. Hárman álltunk az 
oltár előtt, három papfiú, s mögöttünk Luther-kabátban apáink. A papi szolgálatra való elhívás 
után életre szóló volt ez a kibocsátás. 

Mint új segédlelkész Labossa László csak december 5-én érkezett Sopronba (a határsávengedély 
késlekedése miatt nem mehetett hamarabb); az ottani húsz hónap alatt öregotthoni látogatá-
sok, bibliaórai szolgálatok, élénkülő ifjúsági munka várta. Ezután három hónapig szolgált Buda-
hegyvidéken. Lakása szinte szükségszállás volt, a még épülő pesthidegkúti templom alagsorának 
kis zugában Sztehlo Gábor fekhelyét, imazsámolyát örökölte. A térdeplőn jól látszottak a térde-
lés okozta foltok. Urunk emlékeztette: minden szolgálat imádsággal kezdődik! Ezután tíz hónap-
nyi csepeli szolgálat következett. A számtalan szórványlátogatás eredménye: tizenhat konfir-
mandus. Végül három hónap Rudabányán, és akkor érkezett a hívás: Kölcse keres papot. Oda 
1962. november végén költözött. 

A községben református, evangélikus, görög- és római katolikus templom, ugyanennyi parókus 
lelkész. A többi parókián sűrűn változtak a kollégák – Labossa László, aki „az Isten háta mögé” 
készült, mást tapasztalt. „Isten a tenyerén hordozott!” – vallotta az ott töltött negyvenkét évről. 
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Ki tudná elsorolni a több mint négy évtized rendszeres és váratlan feladatait? Több ezer meg-
küzdött és kiérlelt, a feltámadott Krisztusról szóló igehirdetés a templomban és a temetőkben. 
Hittanórák és konfirmációs oktatás. Mindezeken túl templomrenoválás, a harangok villamosí-
tása, templomfűtés. Sok akadályoztatás után épült fel az új lelkészlakás. Annak felszentelése 
előtt, 1968. augusztus 3-án Sopronban Labossa László feleségül vette Jäger Margitot, aki ott 
éveken át hűséges munkát végzett a gyülekezet gyermekei és fiataljai körében. 

Az új paplak élettel s a gyermekvárás örömével telt meg. Péter Mihály 1969-ben, Katalin Erna 
1972-ben született. Ám még tizennyolc esztendő sem múlt el, amikor a feleséget, a boldog édes-
anyát, a papnét hazahívta az élet és a halál Ura. Nemcsak a család, de a gyülekezet fájdalma is 
mérhetetlen, hiszen a messze városból Kölcsére került papné „mindenkit meghallgatott, taná-
csot adott, s a gyülekezet tagjai jobban megnyíltak feléje” – összegezte elveszített párjának ér-
tékét az özveggyé lett férj. 

Gyermekeinek révbe érkezését Labossa László már egyedül érte meg: Péter Sámsonházán, Nyír-
egyházán, majd Érden lett lelkész, Katalin Sonkádon óvónő, s a két család három-három unoká-
val örvendeztette meg a családfőt, aki hetvennégy évesen ment nyugdíjba. Nyíregyházára köl-
tözött, s még éveken keresztül segített, helyettesített. Utolsó szolgálata tavaly november 5-én 
a kálmánházai templom jubileumán elmondott bizonyságtétele volt: földi sátorházunk elbom-
lása után a mennyei hajlékba vár mindnyájunkat Urunk. Mondanivalóját az ének szavaival fe-
jezte be: „Isten velünk, viszontlátásra!” 

December 9-én a Budapesten tartott nyugdíjaslelkész-találkozón felszólalt, megköszönte Urá-
nak, hogy elhívta, és mindvégig segítette szolgálatában. Másnap az érdi lelkészlakásban történt 
baleset következtében kórházba került, ahol változó állapotban három hetet töltött. A földi élet-
től az őt naponta hűségesen látogató gyermekeivel, unokáival együtt énekléssel és imádsággal 
búcsúzott. 

Labossa László nyugdíjas evangélikus lelkészt az élet és halál Ura harminchat évi özvegység után 
kilencvenkét éves korában, január 1-jén a földi sátorából a nem kézzel csinált, örökkévaló meny-
nyei hajlékba fogadta be. Legyen érte áldott a mindenható Isten, az Atya, a Fiú és a Szentlélek! 

▪  Forrás: Evangélikus Portál 

BIZONYSÁGTÉTEL 

„Immár elérted a 90. Zsoltár szerinti alsó határt.” - köszöntött egy barátunk a születésnapomon. 
Mózes ebben a zsoltárban azt írta: „A mi esztendeink napjai hetven esztendő, vagy ha feljebb, 
nyolcvan esztendő…” De ő nyolcvan évesen állt a választott nép élére, és még 40 évig szolgált 
ezután. Hogy nekem mennyit ad még Uram, csak Ő tudja. Az elsuhant hét évtizedben voltak 
nyomorúságok, nehezen fogadott események is, de a hála szemüvegén át tekintek vissza rájuk. 

Egy fiatal missziós lelkipásztor családjába két fiú után érkeztem. A félig lebombázott ház egyik 
szobájában éltünk, a másik a kis gyülekezet istentiszteleti helye volt. Szüleim gondolkodás nélkül 
befogadtak ide egy testvérpárt, akiket a hitük miatt édesapjuk elkergetett hazulról. Pedig mire 
újabb szolgálati helyre indultunk, öt fióka növekedett családunkban. Szüleink imádságba bugyo-
lálva neveltek. Időnként angyalposta segítette ki a család szűkös pénztárcáját, de nem hallottam 

https://www.evangelikus.hu/hireink/itthon/bucsu-labossa-laszlotol
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soha panaszkodást vagy aggodalmaskodást. Aszta-
lunknál rendszeresen voltak vendégek. Az alkal-
mazkodást korán megtanultuk. Ma is hálás vagyok 
érte. 

Öt éves lehettem vagy talán hat, amikor bátyám 
unszolására imádságban szívembe hívtam a Meg-
váltót. Látta, hogy nehezen adom át az uralmat va-
lakinek az életem fölött. Ezért bíztatott, hogy ő már 
megtette, s higgyem el, jó lesz. Persze dogmatikai-
lag nem értettem, hogy mi történik velem. Angyal-
kar nem énekelt, de egy dacos szív kinyílt az előtt, 
Aki megértett. Aki azért jött, hogy megkeresse, és 
MEGTARTSA az elveszettet. 

A sok fiú között magányos voltam. Hűségesen 
imádkoztam húgocskáért. Egyszer türelmem 
vesztve oda nyilatkoztam, hogy „megőszülök ennyi 
fiú között”. Istent ez sem hatotta meg. Négy öcsém 
után érkezett meg Zsuzsi húgom, akit még egy fiú, 
majd záróakkordként két lány követett. 

Családunk lelkületét meghatározták a rendszeres áhítatok. A gyülekezeti alkalmakon egészen 
kicsi kortól részt vettünk. Bibliai témájú vetélkedők, misszionáriusok életrajza tágította ismere-
teinket, nyitogatta lelkünket a misszió felé. 

Pótmamaként segítettem a kicsik körüli hétköznapi teendőkben, rengeteget meséltem nekik. Ez 
jó terepgyakorlat volt számomra. Aktív gyerek és ifjúsági munka folyt a gyülekezetben, amiben 
lelkesen részt vettem. Isten rajtam tartotta kezét. Többször megszólított, amikor szívemben el-
hajoltam Tőle. Tizenhat évesen kezdtünk missziózni egy barátnőmmel a jánosbokri árokparton. 
Évekig hűségesen mondtunk bibliai történeteket főleg gyermek hallgatóinknak. 

A gyülekezetben ismertem meg a párom. Isten négy gyermekkel ajándékozott meg bennünket. 
Ott folytattam, ahol a testvéreim között abbahagytam. A szülői házból hozott jó példát követ-
tem nevelésükben. Élveztem kicsinyeink nyiladozó értelmét. 

Gyülekezeti gyerektáborokba meghívtuk gyermekeink osztálytársait. Sok hátrányos helyzetű 
gyereket szeretgettünk az Úrhoz. Gyermekeink ma is hálásan emlegetik ezeket a nyári kirucca-
násokat. Ezek voltak a családi nyaralásaink. 

A hetvenes évek végén találkoztam a Vasárnapi Iskolai Szövetség akkor még titokban tartott 
képzéseivel. Örültem, hogy rendszert vittek szolgálatomba, és mélyítették bennem a vágyat az 
evangélium hirdetésére. 

Isten sok-sok szolgálati lehetőséget adott. Ma teljesen kitölti életem a kicsik szolgálata és azok 
bátorítása, akik közöttük hintik az Ige magvait. Szívem vágya, hogy „Az Úr dicséretét beszélje 
ajkam, és az Ő szent nevét áldja ...” Zsoltárok 145,21 

▪  Kertészné Iványi Ágnes VISZ munkatárs (hitoktató)  
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200 ÉVE SZÜLETETT: 

- Petőfi Sándor (Kiskőrös, 1823. január 1. – tót/szlovák evangélikus szülők gyermekeként), 
- Madách Imre (Alsósztregova /ma: Dolná Strehová/, 1823. január 20.),  
- Kölcsey Ferenc tollából, lelkéből nemzeti Himnuszunk (Szatmárcseke, 1823. január 22.) 
***************************************************************************** 

- Petőfi Sándorra, legismertebb magyar, evangélikus hátterű költőnkre egy döbbenetes, biblikus 
mélységű versével emlékezünk: 

AZ EMBER 

Nincs nevetségesebb az embernél, 
Oly kevélységben, olyan gőgben él! 
A világot fitymálják ajkai, 
S minth' az eget akarná szántani 
Orrával, oly magasra tartja fel. 
Kevély ember, miben kevélykedel? 
 

Egy szempillantásnál mi rövidebb? 
Ember barátom, a te életed. 
Rohanva jő az idő s elrohan, 
Egy kezében bölcsőd pólyája van, 
S másikban koporsódra szemfödel. 
Kevély ember, miben kevélykedel? 
 

S mit végezhetsz egy pillantás alatt? 
Hódítál népeket, országokat? 
Hódítani csak gyávákat lehet, 
S az uralkodás ilyenek felett 
Dicsőség? ezt csak szégyenelned kell. 
Kevély ember, miben kevélykedel? 

S ha dicsőséget szerzél, nagy nevet? 
Veled hal meg s a föld alá viszed, 
Vagy, mint hű eb, kísér ki sírodig, 
S ott őrzi azt egy pár kis századig, 
S elébb-utóbb éhen-szomjan vesz el. 
Kevély ember, miben kevélykedel? 
 

Dicsőséged, neved maradjon! hol? 
A nép is elvesz, melyhez tartozol. 
Az ország, melyben most él nemzeted, 
Tenger volt egykor, s újra az lehet, 
S e föld is semmiségbe oszlik el. 
Kevély ember, miben kevélykedel? 
 
 
 
 
 
Koltó, 1847. szeptember 

***************************************************************************** 

- Madách Imre családja eredetileg evangélikus volt, de még a nagyapja katolizált. Római katoli-
kus keresztségben részesült, keresztapja viszont a helyi evangélikus lelkész volt...  

Jó tudnunk, hogy Madách életművével rengeteget foglalkozott Szabó József, dunáninneni evan-
gélikus püspök, akit 1952-ben félreállítottak, de balassagyarmati lelkész maradhatott 1973-ban 
történt nyugdíjazásáig. Ekkor Győrbe költözött, és értékes Madách-gyűjteményét az ottani Xan-
tus János Múzeumra hagyta. Madáchnak Az ember tragédiája című drámájával ifjúkorától fog-
lalkozott, összegyűjtötte a mű fellelhető hazai és külföldi kiadásait, Arany János után pedig el-
sőként gondozta annak szövegét. Számba vette a Madách életében megjelent két kiadás nyom-
dahibáit, majd az újabb kiadások szövegingadozásait is áttekintette, s az Arany-módosítás he-
lyett kilenc helyen visszaállította az eredeti szöveget. Több évtizedes kutatómun-kája eredmé-
nyeként 1972-ben jelent meg a mű díszkiadása, Madách születésének 150. évfordulójára, Bálint 
Endre illusztrációival. Tudományos munkásságát 1983-ban Madách-díjjal jutalmazták, majd az 
Evangélikus Teológiai Akadémia 1984-ben tiszteletbeli doktori címmel tüntette ki. Szabó József 
1986. október 17-én hunyt el Győrben. 
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- A magyar himnusz szövegét Kölcsey Ferenc, a reformkor nagy költője 1823-ban írta. 1829-ben 
Kisfaludy Károly Aurora című almanachjában jelent meg először (267. o.), a kéziraton még sze-
replő „a Magyar nép zivataros századaiból” alcím nélkül. Kölcsey munkáinak 1832-ben kiadott 
első kötetében a szerző által adott alcímmel jelent meg. „Kölcsey Hymnus-a olyan állapotot di-
agnosztizál, amely már túl van a bűnök-büntetések idején, és a megérdemelt kegyelem bekö-
szöntének ígéretét hordozza.” Kulin Ferenc irodalomtörténész szerint a Himnusszal Kölcsey ad-
digi lírikusi fejlődésének csúcsára jutott. 

A Himnusz zenéjét Erkel Ferenc zeneszerző és karmester szerezte 1844-ben, amikor a Kölcsey 
versének megzenésítésére kiírt pályázaton az „Itt az írás forgassátok, / Érett ésszel, józanon. 
Kölcsey” jeligéjű pályázatával első díjat nyert, a többek közt Vörösmarty Mihály és Szigligeti Ede 
által fémjelzett zsűri döntésének köszönhetően. A nyertes pályaművet először a pesti Nemzeti 
Színházban mutatta be 1844. július 2-án és július 9-én. Első nyilvános, szabadtéri előadása az 
Óbudai Hajógyárban 1844. augusztus 10-én történt, a Széchenyi nevét viselő gőzhajó avatásán. 
A Himnusz nyolc szakaszból áll, de hivatalos alkalmakkor csak az első szakaszt játsszák, illetve 
éneklik. 

A Himnuszt a magyarok közmegegyezése tette nemzeti imádsággá, azonban sokáig nem vált 
hivatalossá. Tulajdonképpen csak a Magyar Köztársaság alkotmányába 1989-ben bekerülve vált 
azzá. (Forrás: Wikipédia) 

Kölcsey Ferenc a Himnuszt – hitvalló reformátusként – a 130. genfi zsoltár által ihletve és annak 
dallamára, Szenczi Molnár Albert zsoltárfordításának versmértéke és rímképlete szerint írta. 
Ezen az internetes linken meghallgatható a Himnusznak egy gyönyörű énekkari felvétele ezzel a 
dallammal, Berkesi Sándor vezényletével és Szilágyi Gyula orgonajátékával. 

 

A Himnusz eredeti - roncsolódott - Kölcsey-kézirata 

 

▪ Szerkesztőség  

https://www.youtube.com/watch?v=JR3oXNRhFmI
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INTÉZMÉNYI HÍREK 

Óvodai hírek 

Az evangélikus óvodai intézményegységbe min-
den évben 104 gyermek jár, akik számára sok 
változatos tevékenységet szervezünk a pedagó-
giai programunk és az éves munkaterv alapján. A 
foglalkozások szorosan kapcsolódnak az évsza-
kokhoz, egyházi és világi ünnepeinkhez. Törek-
szünk arra, hogy a kisebbek és nagyobbak szá-
mára differenciáltan nyújtsuk az ismereteket, 
fejlettségük szerint játékosan, sok érzékszerv és 
élmény bevonásával. Ebben a korban a cselekvé-
sek, tapasztalatszerzések, alkotások, szituációs 

játékok, mesedramatizálás során, versek és énekek segítségével ismerik meg a világot. 

A bibliai történeteket is nagyon szeretik, építünk a hittan foglalkozáson hallottakra, és színezők-
kel is segítjük a feldolgozást. Február 12-19 között a házasság hete alkalmából sok vidám mesé-
vel, változatos módszerrel, élményrajzzal motiváltuk őket. A szülők számára a faliújságon és az 
egyéni rajzokon az alábbi igei üzenet volt olvasható: „Ti asszonyok engedelmeskedjetek férje-
teknek, ahogyan illik az Úrban. Ti férfiak, szeressétek feleségeteket és ne legyetek irántuk mo-
gorvák.” (Kol 3,18-19). Ez az ige választás Horváth-Hegyi Áron lelkész úr február 12-ei, vasárnapi 
igehirdetése után a házaspároknak ajándékozott igés kártyán lévő ige alapján történt. A gyer-
mekek örömmel mondták el, hogy kik tartoznak a családba, szeretettel beszéltek a szülőkről, 
nagyszülőkről. Mindannyiuk számára a legfontosabb érték a szeretet, a szeretetteljes kapcsola-
tok, az élmények voltak, és ha nehézségek, nézeteltérések adódnak is, akkor a kibékülés nyújtott 
a gyermekek számára megnyugvást. 

A mindennapi áhítatok során hálát adunk életünkért, családunkért, közösségünkért, és kérjük a 
mennyei Atyánkat, hogy segítsen bennünket útmutatásaival egész életünkön át.  

Erős vár a mi Istenünk!                               ▪ Kovácsné Mráz Ágnes óvodai intézményegység vezető 
 

Az Általános Iskola hírei 

Intézményünkben megtörtént a tanulóink tanulmányi munkájának első féléves értékelése, mely 
szerint igen jó magaviseletű és jó képességű gyerekek járnak iskolánkba. Diákjaink tanulmányi 
átlaga 4,3. Tanulóink istentisztelet látogatási szokását a helyettes iskolalelkészeink – Zsarnai 
Krisztián és Horváth-Hegyi Áron – követik nyomon, a félév zárásaként ezt is összegyűjtötték, és 
összesítették diákjaink istentiszteleti látogatási füzeteiben a bejegyzéseket. 

Tanulóink most is folyamatosan mérik össze tudásukat különböző versenyeken más nyíregyházi 
iskolák diákjaival. Legutóbb a két tanítási nyelvű, angolos osztályok 6., 7. és 8. évfolyamáról az 
évek óta népszerű a Reading in English országos angol nyelvű olvasási versenyen vettek részt 
szép számmal. A versenyzők ebben a tanévben is kiváló eredményeket értek el, öregbítették 
iskolánk jó hírnevét. Balogh Brúnó 8. a osztály Stage IV. kategória V. hely; Rácz Barnabás 7. b 
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osztály Stage III. kategória III. hely; Pristyák Panna 6. a 
osztály Stage II. kategória III. hely; Kiss Amira 6. a osztály 
Stage I. kategória III. hely; Drahos Hanna 6. a osztály 
Stage II. kategória II. hely; Tóth Hanna 6. a osztály Stage 
II. kategória VI. hely; Móra Eszter 6. a osztály Stage III. 
kategória V. hely. 

Pedagógusaink vasárnaponként tevékenyen részt vesz-
nek, szolgálnak az istentiszteleteken, a lekció illetve az 
oratio (imádság) felolvasásával. Célunk a gyülekezet és 
az iskolai közösség erősítése. Dísztermünk felújítása to-
vábbra is tart. Készülünk a 100 éves múltra visszatekintő 
elemi evangélikus iskola ősi állapotába visszaálmodott, 
de technikailag teljesen felújított díszterem átadási ün-
nepségére június 2-án.          ▪ Urbán Miklósné tanítónő 

 

A Kossuth Gimnázium hírei 

Újabb sikeres versenyévet zárt a „Kossuthos levelezős ver-
seny”, ami 25 évvel ezelőtt indult útjára. Az első évben magyar 
nyelv és irodalomból küldtünk ki feladatlapokat a nyíregyházi 
általános iskolákba, melyeket kijavítva továbbítottunk a ver-
senyzőknek. Az évek során egyre több tantárggyal szólítottuk 
meg a fiatalokat, illetve a megye általános iskoláiba is elküldtük 
versenyfelhívásunkat. 

Jelenleg a 7., 8. osztályos diákok 9 tantárgyból mérhetik össze tudásukat: magyarból, matema-
tikából, fizikából, idegen nyelvekből. Az informatika verseny helyett idén fotópályázatot írtunk 
ki, igazodva az iskolánkban működő tagozatunkhoz. A háromfordulós verseny ingyenes, a fel-
adatlapok letölthetőek iskolánk honlapjáról. Ebben a tanévben 56 iskola kapcsolódott be a ver-
senybe.  Az első fordulóban a diákok több hétig dolgozhatnak a feladatlapokon, bármilyen se-
gítséget felhasználhatnak, akár az interneten is kutathatnak. 

A második fordulóban valamennyi versenyző egy adott időpontban oldja meg a feladatokat ta-
nári felügyelettel, segítség nélkül. A harmadik forduló, a döntő a korábbi években hagyományo-
san iskolánkban zajlott, ahova már csak a legjobb eredményt elérők jutottak be. Az előző három 
évben a jelenléti megmérettetést sajnos az egészségügyi helyzet miatt kényszerűen ki kellett 
hagynunk. Idén azonban újra személyesen találkozhattunk a legjobbakkal. 299 diák oldotta meg 
a döntő feladatlapjait. A javítást azonnal elkezdjük, hogy rövid időn belül megtarthassuk az ered-
ményhirdetést. 

A várakozás két órájában szabadidős tevékenységeket szerveztünk a diákoknak: izgalmas fizikai 
kísérleteket nézhettek meg, portréfotózáson vehettek részt, sport- és kreatív tevékenységekbe 
kapcsolódhattak be, vagy akár filmvetítésre is beülhettek a díszterembe. Valamennyi tantárgy-
ból a tíz legjobb eredményt elérő tanulót jutalmaztuk oklevéllel. Az első három helyezett könyv-
vásárlási utalványban is részesült. 



Hírmondó • 2023. február 17 

Köszönettel tartozunk az általános iskoláknak, akik évről évre segítséget nyújtanak a verseny 
lebonyolításában. Rendkívül hálás vagyok a kollégáimnak is, akik szabadidejükből áldozva vesz-
nek részt a feladatlapok összeállításában, javításában és a döntő megszervezésében. 

▪ Homoródi Antalné Török Marianna igazgatóhelyettes 
 

A Luther Márton Evangélikus Kollégium hírei 

Januárban egészségnapot szerveztünk. Volt vérnyomás-, vércukor- és testzsírmérés, gyógyteá-
kat készítettünk és kóstolgattunk, majd meghallgattuk dr. Hajdu Zsanett előadását a trópusi nö-
vények gyógyhatásairól. 

Idén újra személyesen vehettünk részt az ökumenikus imahéten, a római katolikus társszékes-
egyházban. 

Készülünk a farsangra, melyen a 9.-esek műsora után táncházat is rendezünk, majd fánkkal fog-
juk pótolni a tánc közben leadott kalóriákat. 

Az idén is szerveztünk házi dartsbajnokságot, melyen lányok és fiúk egyaránt részt vettek. 

Néptáncosainkkal rendszeresen próbálunk, készülünk a márciusban, Budapesten megrendezendő 
MEGiNT-re, vagyis a Magyarországi Evangélikus Gimnáziumok Népművészeti Találkozójára. 

Már nagyon várjuk a kikeletet, ezért a dekorációs szakkör elkezdte tavaszi színekbe öltöztetni a 
kollégiumot.         ▪ Borza Tünde nevelőtanár 

MEGEMLÉKEZÉS DEMCSÁK JÓZSEFRŐL 

Ismét gyászol gyülekezetünk: Demcsák Józsefet, szeretve tisztelt Jóska bácsinkat 90 évesen, feb-
ruár 12-én, vasárnap hajnalban vitte haza az Úr Jézus. 

Mindig derűsen mosolygó arcát, jó humorát, szívből jövő „csibészes” nevetését, az előzékeny-
ségben és a tiszteletadásban mindenkit megelőzni igyekvő kedves személyiségének hiányát na-
gyon fogjuk nélkülözni. 

Elvhűségét, bátor, hazafias kiállását a számára fontos ügyekben sokan csodáltuk. Megható volt, 
ahogyan a hitéről mélyen megrendülve, elcsukló hangon tudott csak beszélni, mint ahogyan 
megható, és egyben példaértékű is a 64 éve hűséges hitvestársa, Ildikó néni, és családja minden 
tagja iránti féltő szeretete! 

Jóska bácsi nagyon szerette a verseket, ezért most egy versrészlettel utalunk a hazafelé vezető, 
számára sok szenvedéssel járó úton való célba éréséről: 
 

… „Lefelé tartunk, mondják. 
De biztatón ragyog 
felénk Isten mosolya: Ne félj, pajzsod vagyok! 
Fáradt gyermeket hordoz az erős égi kéz. 
Szólít. Szava színarany és édes mint a méz. 
Mit bánkódjam, ha szívem Isten állítja meg, 
S vár az az ország, ahol senki se lesz öreg! 

Lefelé tartunk, mondják. Nem! 
Fölfelé megyek! 
Hallom már a távolból a győztes éneket. 
S látom, fehér ruhában, királyi trón körül 
Nagy nyomorúságból jött, boldog sereg örül. 
Utam nem lefelé tart, csak a cél közeleg! 
Vár az az ország, ahol senki se lesz öreg!” 

 

Fordította: Túrmezei Erzsébet        ▪ M.B.  
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GYERMEKOLDAL 

Az elveszett juh (Lk 15,1-7; Mt 8,11-14) – Jézus példázatai II. 

„…így szól az ÚR: Majd én magam keresem meg juhaimat, és én viselem gondjukat.” (Ez 34,11) 

A Biblia nem mese, hanem Isten szava. Általa ismerhetjük meg Istent. Létfontosságú tehát, hogy meg-
halljuk Isten szólítását! Az örök életünk múlik rajta! 

Isten régen a prófétákon keresztül szólt az Ő népéhez, ezekben a végső időkben pedig Fia által. Az Úr 
Jézus emberré lett, hogy emberi nyelven, emberként beszélhessen az embereknek Istenről és az Ő or-
szágáról. A vámszedők és a bűnösök mindnyájan Jézushoz igyekeztek, hogy hallgassák. A farizeusok és 
az írástudók azonban zúgolódtak, hogy bűnösöket fogad magához, és együtt eszik velük. Az Úr Jézus 
erre egy példázatot mondott nekik… 

 

  
 

Az Úr Jézus azt mondta, hogy ugyanígy örvendeznek a mennyben egyetlen megtérő bűnösnek. 

Ne feledd: Jézus a jó Pásztor, és annyira szerette az övéit, hogy meghalt érettük a Golgotán! Ő kész volt 
odaadni az életét fizetségként, hogy téged és engem megmenthessen az örök kárhozattól. 

Jézus mondja: „Az én juhaim hallgatnak a hangomra, és én ismerem őket, ők pedig követnek engem. 
Én örök életet adok nekik, és nem vesznek el soha, mert senki sem ragadhatja ki őket az én kezemből. 
Az én Atyám, aki nekem adta őket, mindennél nagyobb, és senki sem ragadhatja ki őket az Atya kezé-
ből. Én és az Atya egy vagyunk.” (Jn 10,27-30)   ▪ Szerkesztette: Hajagos-Tóth Katalin (rajz forrása: Internet)  

„Ha valakinek közületek 
száz juha van, és elveszít 
közülük egyet… 

…vajon nem hagyja-e ott a ki-
lencvenkilencet a pusztában, és 
nem megy-e addig az elveszett 
után, amíg meg nem találja? 

És ha megtalálta, felveszi a vállára örömében, hazamegy, ösz-
szehívja barátait és szomszédait, majd így szól: Örüljetek ve-
lem, mert megtaláltam az elveszett juhomat.” 
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ANYAKÖNYVI HÍREK 

Keresztelések: „Bizony az ÚR ajándéka a gyermek, az anyaméh gyümölcse jutalom.” 

        „Ne félj, mert megváltottalak, neveden szólítottalak, enyém vagy!” 

Vadilku Fruzsina, Vadilku Ferenc, Buru Norina, Ádám Ilona Rubina, Gargya Kaszandra, 
Török Máté, Nagy Lili, Zomborszky Bori, Zomborszky Réka. 

 

Halálozások: „Boldogok a halottak, akik az Úrban halnak meg…” 

Bálint János Pálné Ocsenás Ilona (67), Miló Mihályné Földi Ilona (85), Gerda András (84), 
Garai György (88), Vécsei József (77), Molitórisz József (79), Bozorády Zoltán Kornél (82), 
Labossa László (92), Palicz Jánosné Barta Tünde (49), Pápai András (96), Rácz Jánosné 

Mráz Katalin (85), Nagy János (78), Tóth Bálintné Kovács Zelenyánszki Julianna (91), Boczkó 
János (78), Kozma Zoltánné Sike Jolán (83), Béda Jánosné Ajler Magdolna (85), Pintér Istvánné 
Szmolár Ilona (74), Mohácsi László (82), Augusztinyi Mihályné Grezsu Julianna (79), Czirják 
Istvánné Palicz Erzsébet (92), Vitkai László (72), Német Béla Attila (66), Lukács Gyuláné Balázs 
Mária (92), Demcsák József (90).              ▪ Összeállította: Horváth Csabáné 

MÁRCIUS HAVI ELŐZETES 

❖ Február 27. és március 3. között (hétfőtől péntekig) 17:00 órai kezdettel Böjti igehirdetési 
sorozatot tartunk Horváth-Hegyi Áron lelkész szolgálatával a Luther téri gyülekezeti házban. 

❖ Március 7. és 10. között (keddtől péntekig) 18:00 órai kezdettel Böjti igehirdetési soroza-
tot tartunk Monty Taylor lelkész szolgálatával a mandabokori imaházban. 

❖ Március 26-án, vasárnap 18:00 órakor a Bach Mindenkinek Fesztivál keretében Zenés áhí-
tatot tartunk a Nagytemplomban, Kiss Zoltán és dr. Kovács László Attila közreműködésével. 

ÁPRILIS HAVI ELŐZETES 

❖ Április 3-5. között (hétfőtől szerdáig) Nagyheti sorozatra kerül sor 18:00 órától a Luther 
téri gyülekezeti házban. 

❖ Április 6-án, Nagycsütörtökön a Nagytemplomban 18:00 órától úrvacsorai istentiszteletet 
tartunk, utána pedig Széder estre készülünk a Luther téri gyülekezeti házban. 

❖ Április 7-én, Nagypénteken 10:00 és 18:00 órától tartunk Passiói istentiszteletet a Nagy-
templomban. 

❖ Április 9-én, Húsvétvasárnap 5:30-kor hajnali, 8:00 és 10:00 órától ünnepi istentiszteletet 
tartunk a Nagytemplomban, este 18:00 órától pedig Zenés áhítat lesz a Nagytemplomban. 

❖ Április 10-én, Húsvéthétfőn 8:00 és 10:00 órától tartunk ünnepi istentiszteletet a Nagy-
templomban. 

Meghirdetett programjaink az aktuális járványügyi helyzet függvényében változhatnak! 
 

Energiatakarékossági megfontolásból – előreláthatólag március végéig – vasárnaponként a 
Nagytemplom helyett a Luther téri gyülekezeti házban tartunk istentiszteletet 8 és 10 órától. 
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Vasárnaponként jelenléti Gyermekfoglalkozást tartunk, párhuzamosan a 10:00 órai istentiszte-
lettel, a Luther téri gyülekezeti házban (az online gyermektanítás egyelőre szünetel). 
 

A nagytemplomi és mandabokori istentiszteleteket élőben nem közvetítjük, 
hanem utólag megtekinthetőek és visszanézhetőek: 

• a nyiregyhaza.lutheran.hu és a mandabokor.lutheran.hu weboldalakon, 
• a Facebook oldalainkon (facebook.com/evnyiregyhaza és facebook.com/mandabokor) 
• valamint a YouTube csatornáinkon (youtube.com/MandabokoriEvangélikusGyülekezet 
és youtube.com/@nagytemplomnyiregyhaza). 

 

A Magyarországi Evangélikus Egyház technikai száma: 0035 
 

A másik 1% a következő alapítványainkra adható: 

„Nyíregyházi Evangélikus Nagytemplomért” alapítvány, mely templomunk felújítását szolgálja. 
Adószám: 18801703-1-15 

 

„Segítség Háza a Tirpák Utódokért” alapítvány, mely gyülekezeti és missziói 
programokat támogat. Adószám: 18151053-1-15 

 

Lelkészeink elérhetősége: 

Horváth-Hegyi Áron: +36-20/824-2795 
Sztankó Gyöngyi: +36-20/824-5429 

Dr. Kovács László Attila: +36-20/824-3915 
Zsarnai Krisztián: +36-20/369-2487 

 

Ha hozzátartozója, ismerőse vagy barátja kórházba kerül, kórházlelkészünk, Melich Mihály 
elérhető a +36-20/824-2306 telefonszámon, vagy a misi.melich@gmail.com email címen. 

 

 

A Nyíregyházi Evangélikus Egyházközség 
Lelkészi Hivatalának címe: Luther tér 14. 

Hivatalos órák: munkanapokon 9-17 óráig. 
Tel: +36-20/368-9935 

Gyülekezetünk bankszámla száma: 
CIB 11100702-19861274-36000001 
Figyelmébe ajánljuk gyülekezetünk 
honlapját: nyiregyhaza.lutheran.hu 

 

Köszönjük a Hírmondóra szánt adományokat! 

A Hírmondó legközelebbi számának tervezett megjelenési időpontja: 2023. április 7. 

Lapzárta: 2023. március 27. 
 

 

Szerkesztőbizottság: 
Adámi László, Márk Borbála, ifj. Nádasi Zoltán 

Felelős szerkesztők: Dr. Kovács László Attila, Veczánné Repka Jolán 
E-mail: nyiregyhazi.hirmondo@lutheran.hu 

Kiadja a Nyíregyházi Evangélikus Egyházközség, 
belső használatra, ingyenes terjesztésben. 

Megjelenik kéthavonként. Készült: A Grafit Nyomdában 800 példányban. 

https://nyiregyhaza.lutheran.hu/
https://mandabokor.lutheran.hu/
https://www.facebook.com/evnyiregyhaza
https://www.facebook.com/mandabokor
https://www.youtube.com/MandabokoriEvangélikusGyülekezet
https://www.youtube.com/@nagytemplomnyiregyhaza
mailto:misi.melich@gmail.com
https://nyiregyhaza.lutheran.hu/
mailto:nyiregyhazi.hirmondo@lutheran.hu

